证券代码：603506          证券简称：南都物业      公告编号：2021-051

南都物业服务集团股份有限公司

关于对上海证券交易所监管工作函的回复公告

本公司董事会、全体董事及相关股东保证本公告内容不存在任何虚假记载、误

导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责

任。

重要内容提示：

 2020 年 12 月 21 日，南都物业服务集团股份有限公司（以下简称“南都物

业”或“公司”）向控股股东浙江南都产业发展集团有限公司（以下简称“南都集团”）

转款 1,100 万元，2020 年 12 月 23 日，南都集团将 1,100 万元退回南都物业账户。

该笔款项属于南都集团非经营性占用南都物业资金的行为，上述事项公司未履行相

关审议和审批程序，未按相关规定履行信息披露义务，除上述情况，公司不存在其

他控股股东资金占用或其他损害上市公司利益的情形。

 杭州丽郡置业有限公司（以下简称“杭州丽郡”）于 2021年 8月向江苏银行

股份有限公司申请 35,000万元借款，南都集团与赛丽正宏集团有限公司、夏赛丽为

其银行借款提供担保。截至 10 月 31 日，杭州丽郡已实际获得银行借款 15,000 万

元。

南都物业截至 2021年 10月 31日已收到杭州丽郡还款 13,000万元，其还款资

金来源于股东赛丽地产向南都集团的借款。

截至 2021年 10 月 31日，南都物业（含子公司）与杭州丽郡及其控股股东赛丽

地产集团有限公司（以下简称“赛丽地产”）等关联方发生商品交易款共 0.3218万。

除上述业务往来关系外，杭州丽郡及其控股股东赛丽地产等关联方与上市公司、

控股股东、实际控制人之间不存在关联关系、一致行动关系或其他利益安排。

 杭州丽郡与公司的剩余财务资助款仍由杭州丽郡或赛丽地产于 2021 年 12

月 31日前完成清偿。为确保南都物业能在约定时间内收回本息，若杭州丽郡及赛丽

地产自筹资金不足以按期清偿项目借款的，不排除南都集团届时继续向赛丽地产提

供借款。上述事项仅为南都集团与赛丽地产双方之间发生的正常借贷行为，与南都

物业无关，不会影响上市公司及中小股东利益，同时南都物业未曾亦不会就上述事

项向南都集团提供任何资金。

南都物业于 2021 年 11 月 15 日收到上海证券交易所《关于南都物业服务集团

股份有限公司对外提供财务资助事项的监管工作函》（上证公函【2021】2882 号）

（以下简称“监管工作函”），公司就监管工作函关注的相关问题逐项进行了认真核

查落实，现就有关问题回复如下：

一、公司及控股股东应当自查并说明，杭州丽郡及其控股股东赛丽地产等关联

方与上市公司、控股股东、实际控制人之间是否存在或曾经存在业务往来、关联关

系、一致行动关系或其他利益安排。如是，请披露明细；如否，请说明南都集团为

杭州丽郡提供还款资金的主要原因、后续安排，是否存在其他约定或利益安排。

公司回复：

（一）截至 2021 年 10 月 31 日，杭州丽郡及其控股股东赛丽地产等关联方与

上市公司、控股股东南都集团、实际控制人之间业务往来情况，具体如下：

1、财务资助及还款

年度 公司、控股股东、实

际控制人

对方单位 交易内容 金额（万元）

2019 年、2020 年 南都物业 杭州丽郡 财务资助 23,000

2021 年 南都物业 杭州丽郡 还款 13,000

2021 年 南都集团 赛丽地产 借款 13,000

2、南都集团为杭州丽郡提供担保

由于开发杭政储出[2019]46 号地块项目建设资金需求，杭州丽郡于 2021 年 8 月

向江苏银行股份有限公司申请 35,000 万元借款，该笔借款以“西湖区杭政储出

[2019]46 号地块商业商务用房”作为抵押。鉴于杭州丽郡 50%股权已质押给南都物

业，作为重要利益相关主体，南都物业需向杭州丽郡相关贷款提供担保，考虑南都

物业对外提供担保不利于上市公司及其中小股东利益，同时该等贷款对于杭州丽郡

的继续投资与经营及最终清偿其结欠南都物业债务有益，为不影响项目建设进程，

南都集团与赛丽正宏集团有限公司[注 2]、夏赛丽为其银行借款提供担保。截至 10 月

31 日，杭州丽郡已实际获得银行借款 15,000 万元。

3、其他业务往来

年度 公司、控股股东、实

际控制人

对方单位 交易内容 金额（万元）

2019 年 浙江悦都网络科技

有限公司[注 1]

赛丽正宏集团有限

公司[注 2]

果类加工

品、保健休

闲品等社

区零售商

品款

0.28

2020 年 浙江大悦商业经营

管理有限公司[注 1]

浙江赛丽美术馆

[注 2]

明信片购

买款

0.0028

2021 年 杭州悦嘉家网络科

技有限公司[注 1]

杭州丽郡 海鸭蛋、粽

子礼盒、水

果等社区

零售商品

款

0.039

[注 1]：浙江悦都网络科技有限公司、浙江大悦商业经营管理有限公司及杭州悦嘉家网络科

技有限公司为南都物业全资子公司；

[注 2]：赛丽正宏集团有限公司为赛丽地产控股股东，浙江赛丽美术馆由赛丽地产董事长夏

赛丽担任法定代表人。

（二）杭州丽郡及其控股股东赛丽地产等关联方与上市公司、控股股东、实际

控制人之间不存在关联关系、一致行动关系情况

1、杭州丽郡情况

公司名称 杭州丽郡置业有限公司

注册时间 2019 年 9 月 18 日

注册地址 浙江省杭州市西湖区文一西路 75 号一号楼 6 层 618 室

法定代表人 方晓宏

主要人员 执行董事兼总经理：方晓宏

监事：赖建武

股权结构 赛丽地产集团有限公司持有 100%股权

最终受益人 夏赛丽

2、赛丽地产情况

公司名称 赛丽地产集团有限公司

注册时间 2005 年 3 月 29 日

注册地址 杭州市江干区九环路 63 号 1 幢 1 楼 1234 室

法定代表人 夏赛丽

股权结构 赛丽正宏集团有限公司持有 60%股权；浙江万钧投资有限公司

持有 40%股权[注 3]

主要人员 董事长：夏赛丽

董事：张惠泉、俞文东、刘诚、方晓宏

监事：赖建武

总经理：张惠泉

最终受益人 夏赛丽

[注 3]：赛丽正宏集团有限公司、浙江万钧投资有限公司穿透后为夏赛丽持有 100%权益的

公司。

除上述业务往来关系外，上市公司及其控股股东、实际控制人与杭州丽郡及其

控股股东赛丽地产不存在关联关系、一致行动关系或其他利益安排。

（三）南都集团提供还款资金主要原因、后续安排

公司与杭州丽郡、赛丽地产三方商定于 2021 年 11 月 15 日前归还公司 13,000

万元，具体详见公司于 2021 年 10 月 9 日披露的《南都物业服务集团股份有限公司

关于对外提供财务资助进展的补充公告》。由于杭州丽郡及赛丽地产暂时未能快速

筹措足额资金，南都集团为保障上市公司利益，确保南都物业及时收回财务资助款，

同意赛丽地产向其借款 13,000 万元。杭州丽郡与公司的剩余财务资助款仍由杭州丽

郡或赛丽地产于 2021 年 12 月 31 日前完成清偿。为确保南都物业能在约定时间内

收回本息，若杭州丽郡及赛丽地产自筹资金不足以按期清偿项目借款的，不排除南

都集团届时继续向赛丽地产提供借款。上述事项仅为南都集团与赛丽地产双方之间

发生的正常借贷行为，与南都物业无关，不会影响上市公司及中小股东利益，同时

南都物业未曾亦不会就上述事项向南都集团提供任何资金。

二、请公司补充说明前期该 2.3 亿元财务资助款的实际去向，是否变相流向控

股股东或实际控制人，并全面自查是否存在控股股东资金占用或其他损害上市公司

利益的情形。

公司回复：

（一）前期 2.3 亿元财务资助款实际去向

截至 2021 年 10 月 31日，杭州丽郡获得公司及赛丽地产提供财务资助共 46,000

万元，用于 2019 年 9 月 9 日至 2020 年 5 月 22 日期间支付土地款 41,529 万元，

2021 年 2 月 4 日支付契税 1257.99 万元，剩余 3,213.01 万元用于前期及工程费用、

管理费用、职工薪酬等支出，所有支出均用于项目开发建设。经公司全面自查并与

控股股东、实际控制人及杭州丽郡确认，南都物业向杭州丽郡提供的财务资助款

23,000 万元未变相流向控股股东或实际控制人，上述事项中不存在控股股东资金占

用或其他损害上市公司利益的情形。

（二）南都物业与控股股东南都集团资金往来情况

2020 年 12 月 21 日，南都物业向控股股东南都集团转款 1,100 万元，2020 年

12 月 23 日，南都集团将 1,100 万元退回南都物业账户。该笔款项属于南都集团非

经营性占用南都物业资金的行为，上述事项公司未履行相关审议和审批程序，未按

相关规定履行信息披露义务，除上述情况，公司不存在其他控股股东资金占用或其

他损害上市公司利益的情形。

三、请公司结合杭州丽郡及其控股股东赛丽地产的资产负债情况、资信情况、

现金流等，补充说明公司拟采取何种措施确保如期收回剩余的财务资助款及利息。

公司回复：

（一）赛丽地产以杭州丽郡 50%股权提供质押担保并为杭州丽郡财务资助本息

承担连带责任担保

公司与赛丽地产、杭州丽郡于 2019 年约定，赛丽地产以其持有 1,000 万元出资

额对应杭州丽郡 50%的股权，为杭州丽郡清偿公司财务资助本息提供质押担保，借

款期限自首次借款之日起至项目竣工交付之日止，同时赛丽地产为杭州丽郡履行清

偿财务资助本息的义务承担连带责任担保。截至 2021 年 10 月 31 日，赛丽地产资

产总计 154,239.07 万元，杭州丽郡资产总计 63,540.35 万元。目前，赛丽地产持有

的杭州丽郡 50%的股权仍处于质押状态，项目交付前，若杭州丽郡未如期归还剩余

借款，公司仍可行使质押权。

（二）项目地块及附着建筑物价值可覆盖借款

杭州丽郡所开发地块成交总价为 41,529 万元，性质为商业商务用地，且已于

2021 年 2 月取得该地块土地使用权证【浙(2021)杭州市不动产权第 0038686 号】，

使用期限至 2060 年 6 月 1 日止。截止 2021 年 10 月 31 日，项目建设投入已达

64,463.45 万元，且在正常建设中，项目地块及附着建筑物价值可覆盖借款。

杭州丽郡及赛丽地产将继续积极筹措资金，为保障上市公司利益，确保南都物

业能在约定时间内收回本息，若杭州丽郡及赛丽地产自筹资金不足以按期清偿项目

借款的，不排除南都集团届时继续向赛丽地产提供借款。

四 、请公司补充说明前期决策是否审慎，是否充分保障上市公司和中小股东的

利益。请公司全体董事、监事、高级管理人员自查并说明，前期向杭州丽郡提供财

务资助事项的过程中履职是否勤勉尽责，决策是否审慎。

公司回复：

公司已从浙江区域性物业公司向全国性物业公司转型，同时围绕物业管理服务

积极布局多元化增值服务。根据公司业务发展规划，公司现有办公场所已无法满足

业务规模不断扩大、人员增长对办公场所的需求。

2019 年公司在获知赛丽地产竞得杭政储出[2019]46 号地块后，拟与赛丽地产共

同投资建设总部办公楼。公司对该地块面积、地理位置、开发周期等进行了综合评

估，对合作方赛丽地产财务状况、资产情况、以及经营情况进行了解。在董事会召

开前，公司将相关资料发给各位董事进行审阅，并按照有关法律法规的规定组织、

召开了董事会对上述事项进行审议，公司独立董事发表了同意的审核意见，公司与

赛丽地产、杭州丽郡于 2019 年 10 月 21 日共同签署《项目合作协议书》。2019 年 10

月 17 号，赛丽地产与杭州市规划和自然资源局签署《土地出让合同》补充协议，将

杭政储出[2019]46 号地块受让方调整为杭州丽郡。综合开发地块情况及合作方经营

状况，结合公司的经营规划、现金流情况的情况，公司董事、监事、高级管理人员

勤勉尽责、审慎决策，审议程序合法合规，旨在通过向杭州丽郡提供财务资助与赛

丽地产合作开发总部办公楼的方式解决公司对办公场所的需求。

2021 年杭州丽郡获得项目土地使用权证后，公司再次综合评估其所开发地块情

况，认定其现有功能规划设计已不再适应企业未来战略发展需求，且投资周期较长，

无法最大化公司的资金运用效率，并召开董事会对终止财务资助事项进行审议，公

司独立董事发表了同意的审核意见，公司与赛丽地产、杭州丽郡于 2021 年 9 月 30

日共同签署了《项目合作协议书终止协议》，同意南都物业终止与赛丽地产共同投资

建设总部办公楼的合作关系，不再进行部分债权转为增资，公司将收回向项目公司

提供的财务资助本金及利息费用。

公司进行投资及终止合作决策时依据法律、法规、其他规范性文件及公司章程

履行了必要的程序，对相关事项的决策审慎、合规，前期向杭州丽郡提供财务资助

及终止财务资助事项的决策，不会影响公司正常运营，未出现损害公司及中小股东

利益的情形，公司对各项审议程序和进展均进行了及时披露。

特此公告。

南都物业服务集团股份有限公司

董事会

2021 年 11 月 25 日